Troglodytæ Aethiopes serpentibus & laccatis uescuntur, et uoce strident (*τὸν θραύκηθεν περίγειον*) tanquam uespertiliones, Herodotus.

In remotissimis quibusdam ad Septentrionem regionibus mercatores rerum commutationes nutibus & gestibus facere legimus, non quod loquendi facultate omni careant tanquam muti, sed quod linguis plane diuersis utantur.

Ex linguis Hebraica, ut prima & antiquissima omnium est, ita sola uidetur pura et sincera: reliquæ mixtæ sunt pleræque omnes, nulla enim est quæ non ab Hebraica deriuata quedam & corrupta uocabula habeat. Et insuper ipsæ inter se sunt mixtæ: uel necessaria, ut cum rebus peregrinis

Linguae
mixtæ &
corruptæ
omnes præ
ter Hebrai
cam!

peregrinis & inusitatis nomina quoq; peregrina sunt relicta, quemadmodum aromatum & aliarum rerum quæ aliunde apportantur, in plurimis linguis. Vel sponte, ut ratione studiorū in diuersis artibus & scientijs. Sic Latini innumerā nō solum artium uocabula à Græcis, sed etiā rerum mutuati sunt, quæ in libris ipsorum rep̄erant. Vel propter imperia, ferè enim uicti paulatim uictorum moribus & linguis se accommodāt. Sic à Gothis Latina lingua in Italia, Galia & Hispania corrupta est. Vel ex eo q; gentes diuersæ in unam regionem migrauerint. Anglica omnium maximè mixta hodie corrupta q; uidetur. Primūm enim uetus Britannica lingua imperio Saxonum partim abolita, partim corrupta est; deinde Gallica etiam uocabula plurima assumpsit, siue propter multitudinem mercatorum ex Gallia uicina, uel aliorum hominū ex eadem praefectorum ut inhabitarent. Linguæ etiam quarum in foro & in templis usus est aut fuit, non parum mutationis attulisse uidentur. Olim enim in Romanorum prouincijs causæ omnes forenses agebantur Latinè, & eadem lingua conscribebantur instrumenta omnia. Diuersi etiam populi cultus sacros in templis Latinè tantū peragunt, ita ut à plebe non intelligantur. Et multis in locis orationes sacræ, præsertim Dominicæ (ut apud nos quoq; patrum memoria) Latino tantum sermone etiam à plebe Barbaræ proferuntur. Barbaræ siue Barbaricæ linguæ linguæ.

DE LINGVIS

præter Græcam & Latinam dicuntur omnes. Nos etiam Hebraicam excipimus, q̄ ea cū antiquissima ac instar parentis aliarum, tum sacra et diuina sit lingua: qua scilicet uetus Testamentum, Lex & Prophetæ, & totum salutis humanæ negotiū comprehenditur. Sed ut à Iudæis tanq̄ indignis Deus opt.m.gratiā suam meritò abstulit, & externis gentibus communem fecit: ita etiā nouum Testamentum nō Hebraica lingua, sed potius Græca, ceu apud cæteras gentes clarissima doctissimam, conscribi uoluit. De barbaris linguis plura referemus infra ex Strabone, in Caricæ linguæ mentione.